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العربی الجدید در گزارشــی نوشت؛ تنش 
در دریای ســرخ نقشه جهانی ترابری و تأمین 
نفــت را تغییر داده و افزایش نرخ حمل و نقل 
باعث شده که خرید نفت از نزدیک ترین تامین 

کننده جذابیت بیشتری پیدا کند.
کاهش حرکــت نفتکش ها از طریق دریای 
سرخ و ســپس کانال سوئز مصر با وجود یک 
منطقه تجــاری در اطراف حوضــه اقیانوس 
اطلس کــه شــامل دریای شــمال و دریای 
مدیترانه اســت و منطقه دیگری شامل خلیج 
عمان و اقیانس هند و شرق آسیا باعث پدیدار 

شدن نشانه های تقسیم شده است.
نفت خام همچنان بیــن این دو منطقه از 
طریق ســفر طولانی تر و گران تــر در جنوب 
آفریقا حمل می شود، اما الگوهای خرید اخیر 
نشــان دهنده قطع ارتباط بین این دو منطقه 

اقتصادی است.
به گفته تاجران، در سراســر اروپا، برخی از 
پالایشگاه ها ماه گذشته خرید نفت خام بصره 
عراق را متوقف کردند، در حالی که خریداران 
این قاره در حال خرید محموله هایی از دریای 

شمال و گویان هستند.
در آســیا، جهــش تقاضا بــرای نفت خام 
موربــان از ابوظبی منجر بــه افزایش قیمت 
نقدی در اواســط ژانویه شــد و ارسال نفت از 

قزاقستان به آسیا به شدت کاهش یافت.
بر اســاس داده های ردیابی کشــتی های 
کپلر که توســط آژانــس آمریکایی بلومبرگ 
دیروز یکشنبه گزارش شــد، در همان زمان، 
محموله های نفت خام از ایالات متحده به آسیا 
در ماه گذشــته نسبت به دسامبر بیش از یک 

سوم کاهش یافت.
بر اســاس گزارش بلومبــرگ، این جدایی 
دائمــی نخواهــد بــود، اما در حــال حاضر، 
تنوع بخشــیدن به منابع تامین نفت را برای 
کشــورهایی که به واردات وابســته هستند، 
ماننــد هند و کره جنوبی، دشــوارتر می کند. 
برای پالایشــگاه ها، این انعطاف پذیری آنها را 
برای پاســخ به پویایی های بازار در حال تغییر 
محدود می کند و در نهایت می تواند حاشــیه 

سود را از بین ببرد.
ویکتور کاتونا، تحلیلگر ارشد نفت خام در 
کپلــر، گفت: »تغییر به ســمت محموله های 
لجستیکی آســان تر منطقی است، و تا زمانی 

که آشــفتگی دریای سرخ نرخ حمل و نقل را 
بــالا نگه دارد، به همین منــوال خواهد ماند. 
این یک اقــدام متعادل کننده دشــوار میان 
امنیت عرضه و بالا بردن سود است. بر اساس 
یادداشتی از کپلر، ترانزیت تانکرهای نفتی در 
کانال سوئز در دســامبر 2023 نسبت به ماه 
قبل 23 درصد کاهش یافته است. این کاهش 
برای گاز مایع که 65 درصد کاهش داشــت و 
گاز طبیعی مایع که 73 درصد کاهش داشت 

بیشتر بود.
در بازارهای مشتقات نفتی، جریان گازوئیل 
و ســوخت جت از هند و خاورمیانه به اروپا و 

نفت کوره اروپا و نفتا به آسیا بیشترین تأثیر را 
داشتند. قیمت نفتا، ماده خام مورد استفاده در 
پتروشیمی ها، هفته گذشته به بالاترین سطح 
خود در نزدیک به دو سال اخیر رسید، و علت 
آن نگرانی از امکان ادامه تأمین آن از اروپا بود.
حملات دریای سرخ با افزایش هزینه های 
ترابری بر قیمت نفــت تأثیر می گذارد، و این 
وضعیت پالایشگاه ها را تشویق می کند تا جای 
ممکن بــه صورت منطقــه ای حرکت کنند. 
»کپلــر« اعلام کرد کــه قیمت نفت کش های 
نفت خام ســوئزمکس از خاورمیانه به شمال 
غرب اروپا از اواســط دسامبر حدوداً به نصف 

افزایش یافته اســت. قیمــت نفت خام برنت، 
معیار جهانی، در مدت مشابه حدود 8 درصد 
افزایش یافت. به گفتــه معامله گران بازار در 
عین حال، هزینه تحویل نفت به آسیا از ایالات 
متحده در ژانویه بیش از 2 دلار در هر بشــکه 

در یک دوره سه هفته ای افزایش یافت.
جیوانی اســتانوو، تحلیلگر کالا در بانک یو 
بــی اس گفت: »تنوع هنوز هــم امکان پذیر 

است، اما با قیمت بالاتری همراه است.
تا زمانــی که تأثیر آن بــه مصرف کننده 
نهایی نرســد، به حاشیه ســود پالایشگاه ها 
خواهد رفــت«. انتظار نمــی رود که وضعیت 

دریای سرخ باعث تغییر مسیرهای انتقال نفت 
در درازمدت شود، اما یافتن راه حلی برای این 
تنش در آینده نزدیک هم دشوار است. ضمن 
اینکه خطر ناآرامی های بیشتر، به ویژه با توجه 

به حملات آمریکا به انصارالله هم زیاد است.
انرژی  مشــاوره  مدیر  ایمســروویچ،  آدی 
»ســاری کلیــن انــرژی«، گفــت: »عوامل 

ژئوپلیتیک برای تجارت خوب نیستند.
بــودم.  مراقــب  بــودم،  خریــدار  اگــر 
به ویژه  پالایشــگاه ها،  بــرای  زمان ســختی 
 پالایشــگاه های آسیایی اســت که به انعطاف 

بیشتری نیاز دارند«.

»محمد عبدالرحمن بن جاســم آل ثانی« 
نخست وزیر قطر و »اسحاق هرتزوگ« رئیس 
رژیم صهیونیستی در حاشیه کنفرانس امنیتی 

مونیخ در آلمان نشستی محرمانه داشتند.
به گزارش روزنامه صهیونیســتی »یدیعوت 
آحارنوت«، نخســت وزیر قطــر و رئیس رژیم 
اشــغالگر در این نشســت موضوع آزادی اسرا 

را بررســی کردند. یدیعوت آحارنوت همچنین 
گزارش داد که »ویلیام برنز« رئیس ســازمان 
اطلاعــات مرکزی آمریکا )ســیا( به تازگی به 
سرزمین های اشغالی سفر کرده و با »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی و 
»دیوید بارنیا« رئیس سازمان امنیت اطلاعات 
خارجی رژیم صهیونیستی )موساد( دیدار کرده 

اســت. در همین حال، »آنتونی بلینکن« وزیر 
امور خارجه آمریکا روز پنجشنبه گفت که هنوز 
امکان دستیابی به توافق آتش بس میان تل آویو 
و جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( و 

آزادی اسرا وجود دارد.
روزنامه »هاآرتص« جمعه شب گزارش داد 
که توافق حماس و اســراییل در زمینه تبادل 
اسیران تا پیش از فرارسیدن ماه مبارک رمضان 

قطعی خواهد شد.
چند دیپلمــات خارجی کــه در مذاکرات 
برای تبادل اسرا میان اسرائیل و حماس حضور 
داشتند و خواستند نامشان فاش نشود، به این 
روزنامه گفته اند: تبادل اســرا و توقف درگیری 

شامل 6 هفته خواهد بود.
این روزنامه به نقل از منابع صهیونیســتی 

خود اعلام کرد که هنوز دو طرف بســیاری از 
مســائل اصلی مذاکرات و در درجه اول مدت 

زمان توقف درگیری، فاصله دارند.
رژیم صهیونیستی مدعی است که همچنان 
۱3۴ اســیر این رژیم در غزه هستند، همزمان 
نیز منابع فلســطینی اعــلام کردند که حدود 
8 هزار و 800 فلســطینی نیــز همچنان در 

زندان های رژیم اسراییل هستند.
گــزارش  رســانه ها حاکی از آن اســت که 
حماس پیشــنهادی برای آزادی همه اسرا در 
زندان های رژیم اشغالگر که تا روز امضای توافق 
بازداشــت شــده اند، ارائه کرده و نتانیاهو این 

درخواست را رد کرده است.
مذاکرات در قاهره با میانجیگری قطر، مصر 
و ایالات متحده برای دستیابی به یک آتش بس 

که شــامل آزادی اسرای صهیونیست بیشتری 
توسط حماس و فلسطینیان زندانی در اسرائیل 

می شود، ادامه دارد.
جنــگ غزه در حالی وارد یکصد و ســی و 
چهارمین روز خود شــده که سایه یک فاجعه 
انســانی بر فراز شهر »رفح« در جنوب نوار غزه 
سنگینی می کند و همزمان مذاکرات آتش بس 

و آزادی اسرا در مصر ادامه دارد.
نخستین آتش بس میان مقاومت فلسطین 
و رژیم صهیونیســتی به مدت یک هفته از 2۴ 
نوامبر تا اول دســامبر 2023 )۴ تا ۱۱ آذرماه( 
و با میانجی گری قطر، مصر و آمریکا برقرار شد. 
به موجب این آتش بس، درگیری متوقف، اسرا 
 میان دو طرف رد و بدل و کمک های بشردوستانه 

نیز وارد غزه شد.

دیدار محرمانه نخست وزیر قطر با رئیس رژیم صهیونیستی

تنش های دریای سرخ موجب شد

تغییر نقشه جهانی تأمین نفت

مجله خبــری تایم در مطلبی با اشــاره به 
حمایت گسترده نظامی و مالی آمریکا از رژیم 
صهیونیســتی، اعلام کرد که در موضوع جنگ 
غــزه »جو بایــدن« رئیس جمهــوری ایالات 
متحده در راستای منافع خود عمل نکرده است 
و این روند باتوجه به انتخابات ریاست جمهوری 
202۴ این کشور، می تواند هزینه های سنگینی 

برای وی در پی داشته  باشد.
به گزارش این نشریه خبری، ایالات متحده 
بــه عنوان بزرگترین تامیــن کننده تجهیزات 
نظامی اســرائیل، سالانه ســه میلیارد و 800 
میلیــون دلار به ایــن رژیم کمــک می کند. 
واشنگتن همچنین به عنوان مدافع اصلی دولت 
یهود در مجامع بین المللی مانند شورای امنیت 
سازمان ملل متحد، با اســتفاده از حق وتوی 
خود مانع از تصویــب قطعنامه های انتقادی از 
اسرائیل می شــود. اما این پویایی هرگز باعث 
نشده اســت تا ایالات متحده به عنوان نزدیک 
ترین متحد تل آویو همیشه در راستای منافع 

خود در منطقه عمل کند.
به نوشــته تایم، نومیدی فزاینده در دولت 
بایدن از عملکرد اسرائیل در جنگ چند ماهه 
علیه حماس به طرز فزاینده ای در جامعه آمریکا 
بازخورد داشــته و براســاس برخی گزارش ها 
بایدن حتی به صورت غیرعلنی بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر این رژیم را »احمق« خطاب کرده 
و اقدامات وی را در غزه »بیش از اندازه« خوانده 

است.
ایــن مجله خبــری آمریکایــی همچنین 

خاطرنشان می کند که ایالات متحده با وجود 
داشتن اهرم های گوناگون علیه اسرائیل، ثابت 
کرده اســت نمی تواند و یا تمایلی به استفاده 
از آنها ندارد. متیو میلر ســخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا روز دوشــنبه هفته گذشته در 
پاســخ به ســوال خبرنگار آسوشیتدپرس، که 
پرســید »چگونه ایالات متحده از اهرم فشــار 
خود علیه تل آویو اســتفاده می کند؟« گفت: 
»ما همواره شاهد بوده ایم که اسرائیل به آنچه 
که ما گفته ایم واکنش نشــان داده اســت، نه 
همیشــه آنگونه و آن میزان که ما می خواهیم. 

اما معتقدیم مداخلات ما تاثیر داشته است«.
امــا این نشــریه در ادامه اســتدلال کرده 
اســت که برخلاف گفته مقام های آمریکایی، 
چنین چیزی ثابت نشده اســت. نویسنده در 
همین زمینه یادآور می کنــد که از زمان آغاز 
حملات رژیم اســرائیل در غزه، بحران انسانی 
کم سابقه ای در این باریکه رقم خورده و علیرغم 
هشدار واشنگتن نسبت به تلفات غیرنظامیان، 
رژیم صهیونیســتی تغییری در سیاست خود 

ایجاد نکرده است.
در حــال حاضر هم تــل آویو بــا تهاجم 
برنامه ریزی شده به رفح به عنوان جنوبی ترین 
شهر غزه، باوجود هشدار آمریکا و بسیاری دیگر 
از کشــورهای غربی، تغییر چندانی در راهبرد 
خود ایجاد نکرده اســت. هرچند دولت آمریکا 
اعلام کرده که کمک های بشردوســتانه به غزه 
را افزایش داده اســت، اما منتقدان می گویند 
این میزان کمک هرگز در برآورده ساختن نیاز 

منطقه در محاصره غزه کافی نیست.
»مت دوس« معاون اجرایی مرکز سیاست 
بین الملل و مشــاور ســابق سیاست خارجی 
برنی سندرز، ســناتور حزب مستقل و حامی 
سرسخت تر شــرطی کردن کمک های ایالات 
متحده به رژیم اســرائیل، در این زمینه گفت: 
»مضحک اســت که ما بر سر کیسه های آرد با 
اسرائیل چانه زنی می کنیم. این چیزی نیست 
که واشــنگتن باید با شــریک کوچکی مانند 
اسرائیل بر سر حمایت گسترده ای که ما از آنها 
می کنیــم و اتکای عظیمی که آنها به ما دارند، 

چانه بزند.«
در این میان، برخی حامیان و نزدیکان بایدن 
ضمــن دفاع از رویکرد رئیس جمهوری آمریکا 
در برابر تل آویو مدعی هستند که احترام آشکار 
بایدن به اســرائیل یکی از ویژگی های اوست و 

اشکال به حساب نمی آید.
کارشناســان می گوینــد بایــدن بر خلاف 
باراک اوباما رئیس جمهوری اســبق آمریکا که 
آشکارا با نتانیاهو بر سر شهرک سازی اسرائیل 
و پیامدهای آن نزاع کرد، مدت هاســت که بی 
هیچ تردیدی در کنار تل آویو ایستاده و حتی 
شهرت بسیاری به دلیل ایستادگی در برابر فشار 

دیپلماتیک بر دولت یهود بدست آورده است.
جونا بلانک از مشــاوران اســبق سیاست 
خارجــی بایدن ضمن دفــاع از رویکرد رئیس 
جمهوری آمریکا در قبال اسرائیل گفت: »بایدن 
هرگز آدمی نبوده کــه تمایل به مطرح کردن 
اختلافاتش در ملاء عام داشته باشد. وی معتقد 

اســت که اگر بتــوان اختلافــات را به صورت 
صمیمانه و در خلوت برطرف کرد، تاثیرگذارتر 

است«.
میلر ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
نیز در جمــع خبرنــگاران در توضیح رویکرد 
واشــنگتن در برابر رژیم اســرائیل همزمان با 
جنگ غزه گفــت: »مردم فکــر می کنند که 
ایالات متحده چوب جادویی دارد که می تواند 
با تکان دادن آن هر موقعیتی در جهان را دقیقا 
به همان شــکل مورد نظر تغییر دهد. نه هرگز 
اینطور نیست«. همزمان برخی خبرنگاران در 
واکنش به این سخنان گفتند: »اگر میلیاردها 
دلار کمک نظامی یک عصای جادویی نیست، 

چیست؟«
تایمز در بخشی دیگر از این گزارش یادآوری 
کرده اســت که حمایت بی حد و حصر دولت 
بایدن از اســرائیل در جنگ غزه باعث شــده 
اســت که وی هواخواهی شمار قابل توجهی از 

رای دهندگان جوان مترقی و عرب را از دســت 
بدهد؛ موضوعی که حتی برخی ناظران هشدار 
دادند کــه می تواند به قیمت از دســت رفتن 
پیشــتازی وی در برخی ایالت هــای »میدان 
نبرد« در انتخابات پیش روی ریاست جمهوری 
آمریکا تمام شــود. این نشــریه در تشریح این 
موضوع آورده اســت: هرچنــد بایدن با صدور 
برخــی فرمان هــای اجرایــی از جمله تحریم 
شهرک نشــین های رادیکال علیه فلسطینیان 
در کرانه باختری ســعی در جبران این شرایط 
داشــته است، اما به عقیده کارشناسان این امر 
نمی تواند در کوتاه مدت تاثیر چشمگیری داشته 
باشــد. بلانک در بخش دیگری از اظهاراتش با 
طرح این ســوال که آیا دولت بایدن می تواند 
در چند ماه باقیمانده تا انتخابات نوامبر 202۴ 
)آبــان ۱۴03( برای ریاســت جمهوری کاری 
کند؟ افزود: بایدن می داند که زمان واکنش وی 

به چالش های پیش رو در حال اتمام است.

مجله تایم بررسی کرد 

تبعات حمایت بایدن از اسرائیل در جنگ غزه

ظریف تاکید کرد
فرصت مردم برای جمهوری اسلامی

وزیر امور خارجه پیشــین جمهوری اسلامی ایران با بیان این که مردم عامل 
قدرت جمهوری اسلامی ایران در هستند، گفت: مردم برای ما فرصت هستند.

به گزارش ایسنا، محمد جواد ظریف در نشست دانشجویی» نظم جدید در دنیا 
« در بخشــی از ســخنان خود با بیان این که قاعده قرآن، برخورد با محبت با 
مردم است و این که اگر با مردم با مشت آهنین برخورد شود از ما دور می شوند، 

در این ارتباط تصریح کرد: موشک مهم است، امام مردم مهم تر هستند.
وی بــا بیان این که این قدرت مردم بود که صدام را به زانو  درآورد به موضوع 
خودباوری و اهمیت تقویت این روحیه اشــاره کــرد و افزود: ما باید برای دنیا 

الهام بخش باشیم و امید داشته باشیم.
وزیر امور خارجه پیشین جمهوری اسلامی ایران در ادامه سخنان خود در جمع 
دانشجویان تصریح کرد: ما باید آینده مان را بر اساس واقعیت ها بسازیم؛  چرا که 
آینده براساس واقعیت ها شکل می گیرد و واقعیت ها کشور را پیشرفت می دهد.
ظریف با بیان این که مردم ، قدرت ما هستند، تاکید کرد: مردم برای ما فرصت 

هستند و تهدید نیستند و ما باید این فرصت ها را دریابیم.

ولایتی در گفت وگو با الجزیره تاکید کرد 

استقلال عملیاتی جبهه مقاومت از ایران
علی اکبر ولایتی، مشــاور رهبر معظم انقلاب در مصاحبه ای با شبکه الجزیره 
به تحلیل تحولات اخیر در منطقه پرداخت. مشاور امور بین الملل رهبر معظم 
انقلاب در این مصاحبه اظهار داشــت که گروه های مقاومت اسلامی به صورت 
خودجوش در مناطق حســاس جغرافیایی اعــم از آبراه های مهمی چون باب 

المندب و دیگر نقاط مهم منطقه حضور دارند.
وی ادامــه داد: حمایت گروه هــای مقاومت از یکدیگر روز بــه روز به صورت 
منســجم تر و به مرحله شکست ناپذیر رسیده است. ولایتی تاکید کرد: تهاجم 
اخیر رژیم صهیونیستی منجر به یکپارچگی مردم منطقه و دیگر آزادی خواهانه 
در کشــورهای مختلف جهان با ملت فلسطین شــده است. وزیر امور خارجه 
اسبق کشورمان در ادامه گفت: طوفان الاقصی در نوع خود در صحنه فلسطین 
بی نظیر اســت و با منازعات گذشــته تفاوت های مهمی دارد، نوع و شــدت 
ایســتادگی مبارزان فلسطینی نیز در برابر صهیونیست ها پس از گذشت بیش 
از ۴ ماه نشــان می دهد که اعتماد به نفس ایــن مجاهدین به مراتب بیش از 
گذشته اســت. ولایتی درباره نقش یمن در صحنه حمایت از فلسطین گفت: 
انصارلله یمن با وارد کردن ضربات ســخت به دشمنان سبب شکست هیمنه 
پوشالی آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی و هم پیمانان آنها در منطقه شده 
است. یمنی ها اکنون در مقابل شکل گیری ائتلاف های غربی و منطقه ای جدید 
الســلطه بر اقیانوس هند که به ادعای مقابله با چین تشکیل شده، ایستادگی 
کرده اند. وی در عین حال افزود: اگر غربی ها بتوانند با تشکیل ائتلاف منطقه ای 
و حضــور نظامی همچون )آگوس، گــواد و آی 2 یو2( در اقیانوس هند آتش 
افروزی کنند، طبیعتاً به این بخش مهم از دنیا اکتفا نخواهند کرد و نا آرامی را 
به اقیانوس آرام نیز سرایت خواهند داد. مشاور رهبر انقلاب در ادامه گفت که 
عملیات یمنی ها در دریای سرخ و دریای عرب تا زمان رفع محاصره نوار غزه و 
به منظور افزایش فشار علیه رژیم صهیونیستی ادامه خواهد و مانع از تشکیل 
یک ائتلاف خارجی در منطقه خواهد بود. ولایتی در پاســخ به سوالی درباره 
پیامدهای عملیات طوفان الاقصی و ضربات آمریکایی ها علیه مقاومت منطقه 
در عراق، سوریه و یمن گفت: تاکید می کنم که از یمن تا عراق و لبنان، مقاومت 

اسلامی فلسطین و سوریه از مشکلات با پیروزی و سرفرازی عبور کرده اند.

ویژه

استراتژیک

آتش جنگ آخرالزمانی بر سر ناتو
ادامه از صفحه 1 

آشکار مســکو و شخص ولادیمیر پوتین رئیس جمهور فدراسیون روسیه در 
حمایــت از ترامپ در انتخابات20۱6 قرار گرفتــه بود؛ جو بایدن همتای دونالد 
ترامپ و رئیس فعلی کاخ سفید هم در پاسخ به لفاظی های ترامپ در کارولینای 
جنوبی در شبکه ایکس نوشته است: » مي خواهید بدانید چرا مسأله اوکراین مهم 
اســت، همان طور که می بینید پوتیــن و نوکرهایش به پیروزی های مهمی دل 
بسته اند .« دونالد ترامپ در دوره زمامداری خویش بین سال های 20۱7 تا 202۱ 
میلادی روابط پر تنشی را با رهبران ناتو داشت؛ او به میزان و نحوه پرداخت حق 
عضویت کشــورهای مختلف عضو ناتو انتقاد داشــت. در این راستا جوزپ بورل 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا دوشنبه ۱2 فوریه »23 بهمن ۱۴02« در 
واکنش به سخنان اخیر دونالد ترامپ به جراید و شبکه های تلویزیونی و ماهواره 
ای دنیا گفته است: »ناتو نمی تواند یک ائتلاف نظامی متکی به مزاج و حال و روز 
رئیس جمهوری آمریکا باشــد و ترجیح می دهد که وقتش را صرف پاسخگویی 
به ایده های احمقانه مطرح شده در کارزارهای انتخاباتی آمریکا نکند.« در حالی 
که نگرانی ها از پا پس کشــیدن احتمالی واشــنگتن افزایش یافته است. دونالد 
توسک نخست وزیر لهستان اعلام کرده است که هیچ آلترناتیو و جایگزینی برای 
مشارکت اروپا، ناتو و آمریکا برای مواجهه با خطرات امنیتی فزاینده وجود ندارد. 
همچنان که جنگ فرسایشی روسیه با اوکراین وارد سومین سال پیاپی خود شده 
است؛ پایتخت های اروپایی به شدت به عواقب بازگشت مجدد و احتمالی دونالد 
ترامپ به کاخ ســفید هراسان شده و بیمناک هستند؛ توسک در قالب یک سفر 
رسمی مهمان امانوئل ماکرون رئیس جمهور فرانسه در الیزه شده است و پس از 
آن نیز به برلین ســفر خواهد کرد تا روابط نزدیک تری را با این دو قدرت بزرگ 
اروپایی پیگیری کند. اظهارات روز یکشنبه دونالد ترامپ با فحوای سلب حمایت 
ایالات متحده از آن دسته از اعضای ناتو که به قدر کافی برای آمادگی دفاعی در 
برابر تهاجم احتمالی روسیه، هزینه نمی کنند خشم شرکای غربی را برانگیخته 
است. توسک در بیانیه مشترک با امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه گفته 
اســت: »هیچ نقش و بدیلی برای اتحادیه اروپا ناتو و همکاری های فرا آتلانتیک 
وجود ندارد؛ اروپا باید به قاره ای امن تبدیل شود و این بدان معنا است که اتحادیه 
اروپا، فرانسه و لهستان باید قوی شوند و آمادگی دفاع از مرزهای استراتژیک خود 
و دفاع و پشتیبانی از متحدان و دوستان خارج از اتحادیه را داشته باشند.« توسک 
با اشاره به رمان نویســنده شهیر فرانسوی خاطرنشان ساخته است که احتمالاً 
اینجا پاریس است که جمله معروف رمان سه تفنگدار اثر الکساندر دوما به وضوح 
تداعی می شود، همه برای یکی و یکی برای همه، در برهه ای که حمایت ایالات 
متحده از کی یف در بحبوحه اختلاف سیاســی و حزبی واشنگتن دچار تعلیق و 
تعلل شــده است؛ ورشو، پاریس و برلین بر این باور هستند،که حفظ یکپارچگی 
اتحادیه اروپا در حوزه های دفاعی و افزایش حمایت 27 کشــور عضو از اوکراین 
امری حیاتی است. چرا که با بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید این حلقه بسیار 
تضعیف شــده و آمریکا آنهــا را در کارزار صعب کمک به کی یف تنها و یکه رها 
خواهد کرد. آنالنا بربــوک وزیر خارجه آلمان پیش از ورود به پاریس گفته بود: 
»قدرت ما در این واقعیت نهفته است که ما در فرانسه، لهستان و آلمان به اروپای 
خود از منظرهای متفاوت نگاه کنیم؛ انتظار به حق مردم اروپا این اســت که ما 

انگیزه هایی را در این امر توسعه دهیم.«

یادداشت

سفیر ایران تشریح کرد 
ازسرگیری صادرات گاز به عراق

سفیر ایران در عراق اعلام کرد که صادرات گاز ایران به عراق طبق مقادیر توافق 
شده، از سرگرفته شد.

به گزارش ایســنا، محمدکاظم آل صادق، سفیر ایران در بغداد در اظهاراتی از 
وجود توافقی با عراق برای تامین ۴0 تا 50 میلیون متر مکعب گاز در روز خبر 
داد و بر بازگشــت جریان گاز به مقادیر عادی توافق شــده پس از پایان دوره 

نگهداری، تاکید کرد.
به نقل از میدل ایســت نیوز، آل صادق تصریح کرد ایران همیشــه از عراق در 
پرونده انرژی حمایت و خدمات خود را چه از طریق صادرات گاز و چه از طریق 

صادرات مستقیم برق به این کشور عرضه می کند.
وی افزود: اخیراً ایران عملیات تعمیر و نگهداری سالانه خطوط لوله گاز مورد 
اســتفاده برای صادرات به عراق را انجام داده است در حالی که کاهش جریان 
گاز وجود داشت اما این صادرات به طور کامل قطع نشده بود و جریان گاز به 

حالت عادی و قبلی خود بازگشته است.
ســفیر ایران در عراق ادامه داد: توافقی با عــراق مبنی بر صادرات ۴0  تا 50 
میلیون متر مکعب گاز برای راه اندازی و بهره برداری از آن در نیروگاه های برق 
وجود دارد و این چیزی است که تهران روی آن کار می کند و ما تاکید می کنیم 

که تابستان آینده شاهد افزایش جریان گاز به عراق خواهیم بود.

اکونومیک

دکتر »ســهراب انعامــی علمــداری«  تحلیلگر حوزه 
راهبردی، در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می نویسد؛ 
دیپلماســی ایرانــی: پــس از عملیات طوفــان الاقصی، 
خاورمیانه شرایط جدیدی را تجربه می کند، روندها حاکی 
از یک بازنگری و دگرش در ســازماندهی و کلان ساختار 

منطقه ای دارد. 
خاورمیانه یکــی از بی ثبات ترین مناطق راهبردی جهان 
محســوب می شــود؛ خاورمیانه ای که در هفت دهه پس از 
جنــگ جهانی دوم، هیچ دهه ای را بــدون جنگ و منارعه 
پشت سر نگذاشته اســت. اما خاورمیانه کنونی را می توان 
خاورمیانه ای با مولفه ها و ویژگی های آشوب دانست؛ آشوبی 
که برآمده از ساختار ژئوپلیتیکی و هویتی پیچیده و دهه ها 
بحران بوده اســت. رخدادهای 7 اکتبر )۱5مهر( به این سو 
نشــان داد که فضای ژئوپلیتیکی خاورمیانه هنوز در بستر 
مولفه های اشــوب سیستمی در جریان و چشم انداز امنیت 
منطقه ای پر از ابهام و معادله امنیتی است. تحولات پسینی 
طوفان الاقصی نیز فرایندی متفاوت در بســتر دگرش های 
راهبردی منطقه نبود چراکه اساسا خاورمیانه طی سال های 
20۱0 میلادی به این ســو تکانه های ژئوپلیتیکی گسترده 

ای را به خود دیده و در پس این تکانه ها، بحران های مزمن 
امنیتی تداوم پیدا کرده بود. 

در این هنگامه زایش راهبردی و ژئوپلیتیکی خاورمیانه 
در شــکل انقلاب های زنجیره های، ظهــور نوع جدیدی از 
گروه های تروریســتی، تشــکیل حاکمیت هــای ضعیف و 
بحران هــای متداخل بروز کرد. برآمدن خاورمیانه آشــوب 
زده، ماهیــت مناقشــات، بحران ها و تضادهــای هویتی را 
متفاوت از گذشــته در قالب جدیدی بازتعریف کرد. در این 
قالب و شــکلبندی های تازه، بحران هــا پیچیده تر و پیش 
بینی آن را نیز ســخت تر شده اســت.  جنگ غزه از جمله 
بحران های پیچیده ای اســت که با تاثیرپذیری از ســاختار 
کلان نظام بین الملل و ســاختار منطقــه ای، در وضعیت، 
روند و فرایندهای سیاسی – امنیتی و اقتصادی خاورمیانه 
نیز تاثیر بســیطی گذاشته به نحوی که چشم انداز ساختار 
منطقه ای را در وضعیت غیرقابل پیش بینی و متحول قرار 
داده است. اگر پیش از عملیات طوفان الاقصی، درگیری ها 

کوتاه دامنه و فضای سیاســی – امنیتــی منطقه در قالب 
حل المســائلی )احیای روابط ایران و عربستان، طرح صلح 
ابراهیم( ترجمان می شد در فردای این عملیات، خاورمیانه 
بــه فضای تقابل مرحله ای و جنگ های محدود وارد شــد. 
حماس به عنوان یک نیروی کنشــگر فلســطینی با تعریف 
گقتمان مقاومت به عنوان یــک گفتمان تدافعی در مقابل 
اســرائیل عمل می کــرد اما در عملیات طوفــان الاقصی، 
حماس وارد مرحله ای از بازدارندگی و گفتمان تهاجمی شد 
که تلاش می کند هزینه های فشــار بر غزه را برای اسرائیل 
افزایش دهد. ترجمان این اقدام حماس در خاورمیانه ایجاد 
دگرش هــای راهبردی در کلان راهبردهــا بود. وزارت امور 
خارجه عربستان در تازه ترین واکنش به وضعیت غزه اعلام 
کرد تا زمانی که دولت فلسطین در مرز های ۱۹67میلادی 
به مرکزیت قدس شرقی به رسمیت شناخته نشود و حمله 
به غزه متوقف نشــود، هرگز با اســرائیل روابط دیپلماتیک 
برقرار نخواهد کرد. این اظهارات نشــان می دهند روندها و 

فرایندها در خاورمیانه تغییر کرده است.
خاورمیانه پسا جنگ غزه را می توان در سه گام و مسیر 
تعریف کرد؛ مســیری که از تضعیف افراط گرایی ساختاری 
در اسرائیل و فلســطین آغاز و به یک رویکرد میانه خواهد 
رســید. به نظر می رســد که کلان راهبرد بازیگران عمده 
منطقه ای و فرامنطقه ای مبتنی بر تشــکیل دولت مستقل 
فلســطینی میانــه رو در کنار یک حاکمیــت میانه رو در 

اسرائیل باشد. 
در گام دوم، بازیگــران منطقه ای و فرامنطقه ای تلاش 
می کنند ائتلاف های امنیتی پایداری را برای تقویت حضور 
خود در منطقه و پیگیری منافع ملی شــکل دهند. در این 
چارچوب، آمریکا یک ائتلاف امنیتی بســیط را با عربستان 
ســعودی و کشورهای عربی همپیمان شکل خواهد داد، در 
دیگر سو، روسیه تلاش می کند از طریق فرایندهای ائتلاف 
مرحله ای با ایران، عربســتان، امارات و قطر حضور خود را 
تقویت کند، اروپا به عنوان بازیگر دیگر فرامنطقه ای هم در 
قالب اتحادیه اروپا و هم در چارچوب کشــورهای اروپایی، 
در پی افزایش حضور منطقه ای در همکاری با کشــورهای 

ائتلاف آمریکا و روسیه است. 

بازتنظیم منطقه خاورمیانه


